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Abstrakt

Tato práce se zabývá problematikou zhutňování asfaltové směsi a faktorů

ovlivňující míru zhutnění asfaltové úpravy v podmínkách pokládky. Nejprve je

představeno několik druhů asfaltových směsí z pohledu zhutňování, hutnící

technika a metody kontroly míry zhutnění asfaltové úpravy. V další části práce

je proveden experimentální výzkum a sběr vybraných údajů, které jsou dále

zpracovány a konfrontovány s teoretickými předpoklady průběhu ochlazování

a míry zhutnění asfaltové úpravy. Ve výsledku práce došlo pouze k přiblížení

k teoretickým hypotézám, ale ne k jejich naplnění. Z čehož vyplývá, že posuzo-

vané teoretické předpoklady jsou pouze orientační, ale ne směrodatné.

Abstract

This thesis deals with an asphalt mixture compaction and factors that affect an

extent of compacting of an asphalt processing under condition of an asphalt

laying. At first, there are presented several types of asphalt mixtures from the

compacting point of view, compacting technique and checking methods of

a compacting extend of a completed asphalt topping. In another part of this the-

sis there is conducted an experimental research and selected data collecting

that is afterwards being processed and compared with theoretical assumtions in

the course of cooling and compacting extend of an asphalt topping. At the end

of my thesis I came to the conclusion that it only came about approaching theo-

retical hypothesis not comming up to expactations. It follows that theoretical

assumptions, which we assessed, are approximate only but not determinative.

Klíčová slova

Zhutňování, míra zhutnění, hutnící technika, asfaltová směs, sonda Troxler.

Keywords

Compaction, compaction rate, compaction technology, asphalt mixture, probe

Troxler.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

Poznámka 1: V následující práci je používán tento styl číslování obrázků a

tabulek:

3. pořadové číslo obrázku nebo tabulky v celé bakalářské práci.

Poznámka 2: V této práci je výjimečně užíváno některých stejných znaků

s různým významem s tím, že na příslušném místě je význam

symbolu vysvětlen.

ACL asfaltový beton pro ložné vrstvy

ACO asfaltový beton pro obrusné vrstvy

ACP asfaltový beton pro podkladní vrstvy

AKO asfaltový koberec otevřený

BBTM asfaltový beton pro velmi tenké vrstvy

bf šířka finišerem pokládaného pruhu nebo šířka hutněného

pruhu [m]

C parametr zhutnitelnosti směsi [–]

Cw koeficient účinnosti běhounů válce (Nijboerovo zhutňovací číslo

[N/mm2]

Cw,dyn dynamický koeficient účinnosti běhounů válce (Nijboerovo zhutňo-

vací číslo [N/mm2]

Cw,stat statický koeficient účinnosti běhounů válce (Nijboerovo zhutňovací

číslo [N/mm2]

DDK drobné drcené kamenivo

DTK drobné těžené kamenivo

f frekvence [Hz]

h tloušťka vrstvy po zhutnění [mm]

HDK hrubé drcené kamenivo

L označení lehce zhutnitelné směsi

M modifikované směsi

M mezerovitost [% objemu]
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NV nízkoviskózní asfaltové směsi

PA drenážní koberec

PT označení polotežce zhutnitelné směsi

Qs množství pokládané směsi [t/h]

Rf zhutňovací faktor podle Nijboera [–]

Rf, n zhutňovací faktor podle Nijboera pro n pojezdů příslušných

běhounů [–]

Rf,tab mezní hodnota zhutňovacího faktoru Rf podle tabulky 1.9 [–]

S označení středně těžce zhutnitelné směsi

SMA asfaltový koberec mastixový

T označení těžce zhutnitelné směsi

T0 počáteční teplota směsi (vrstvy) po rozprostření [°C]

TM střední teplota asfaltové vrstvy vybraného místa [°C]

TK těžené kamenivo

v pracovní rychlost pojezdu válce [km/h]

VL označení velmi lehce zhutnitelné směsi

VT označení velmi těžce zhutnitelné směsi

ZT zkouška typu

ηm viskozita asfaltové směsi podle Nijboera [Pa.s]

𝜌𝑏,𝑑𝑖𝑚 objemová hmotnost zhutněné směsi určená podle

ČSN EN 12697-6 na vývrtu nebo výseku [kg/m3]

𝜌𝑏𝑠𝑠𝑑 objemová hmotnost zhutněné směsi určená podle

ČSN EN 12697-6 na vývrtu nebo výseku [kg/m3]

𝜌𝑚𝑎𝑥 maximální objemová hmotnost určená ve vodě podle

ČSN EN 12697-5 [kg/m3]

τcb Nijboerova počáteční tuhost asfaltové směsi při zhutňování

[N/mm2]
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1. Úvod

Tato BP se věnuje problematice zhutňování a dosahování požadované míry

zhutnění asfaltové směsi vyráběné za horka. Dále se uvažuje pojezd válcem

jako jedna jízda a hutnící cyklus jako jízda válcem tam a zpět.

Teoretická část je zaměřena na asfaltové směsi z pohledu problematiky zhut-

ňování a jejich vlastnostem ovlivňující míru zhutnění. Největší pozornost je vě-

nována tradičním zhutňovacím prostředkům, tedy silničním válcům. Ty jsou

v současné době, i přes snahu nahradit je moderními finišery, které mohou do-

sahovat až požadované míry zhutnění, stále nedílnou součástí hutnícího proce-

su. Charakterizovány jsou válce statické, pneumatikové, válce s hutnícími dy-

namickými účinky a válce kombinované. V závěru teoretické části jsou přiblíže-

ny kontroly míry zhutnění asfaltové úpravy pomocí destruktivních a nedestruk-

tivních metod.

V praktické části jsou monitorovány vybrané 3 stavby, na kterých se zazname-

návali pomocí příslušných zařízení faktory ovlivňující míru zhutnění a ochlazo-

vání asfaltové úpravy včetně těchto parametrů a ty se následně porovnávaly

s teoretickými předpoklady, stanovené programem HAV.
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2. Problematika zhutňování asfaltových
směsí

Zhutnění asfaltové směsi za optimálních podmínek je jedním z nejdůležitějších

faktorů kvalitní komunikace. Poruchy se na vozovce dříve nebo později objeví,

ale naším cílem je zajistit její maximální životnost a co nejvíce tak eliminovat

poruchovost asfaltových povrchů. Životnost asfaltové komunikace je závislá

především na vysoké a správné míře zhutnění. Pokud nedojde k normovanému

zhutnění povrchu, vznikne nadměrná mezerovitost asfaltové směsi a násled-

kem toho pak může být nepříznivé pronikání vody do směsi (menší trvanlivost),

zanášení mezer povrchu prachem (špatné protismykové vlastnosti) nebo nižší

jízdní komfort. Právě životnost a samotný stav komunikací je v České republice

ve velmi špatném stavu, proto bychom se touto problematikou měli zabývat více

než doposud [1].

Základem každého asfaltového povrchu je dobře připravený podklad, bez kte-

rého nelze zaručit kvalitu ani životnost žádné komunikace. Správné zhutnění

asfaltové směsi ovlivňuje několik faktorů, které bychom si měli vždy uvědo-

mit – složení asfaltové směsi, její zhutnitelnost (parametr C), množství směsi,

tloušťka pokládané vrstvy, teplota směsi, teplota podkladu, teplota vzduchu,

rychlost větru, vzdálenost pokládané vrstvy od obalovny, doprava asfaltové

směsi, rozprostírání asfaltové směsi (ruční, strojní), míra předhutnění finišerem,

zhutňovací sestava, kontroly zhutněného povrchu. Jedině správná koordinace

profesí v průběhu asfaltování, znalost problematiky zhutňování a správné na-

kládání s výše uvedenými faktory vede k dlouhotrvajícímu asfaltovému povrchu

s předepsanými jízdními vlastnostmi.
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3. Asfaltové směsi z pohledu zhutňování

Asfaltové směsi lze rozdělit do několika skupin podle zhutnitelnosti, dále na

hutnění nestabilních směsí a hutnění tuhých směsí.

3.1 Rozdělení asfaltových směsí podle zhutnitelnosti

Zhutnitelnost asfaltových směsí měříme destruktivními nebo nedestruktivními

zkouškami. Tímto tématem se budeme blíže zabývat v kapitole 7.

Parametry ovlivňující zhutnitelnost [1]:

 množství hrubého drceného kameniva (HDK);

 poměr a obsah drobného drceného kameniva (DDK) i těženého kameni-

va (TK);

 množství a kvalita jemných částic nebo obsah a druh asfaltového pojiva,

které v současné době komplikuje rozdělení směsí podle zhutnitelnosti.

Asfaltové směsi lze tedy rozdělit do šesti kategorií podle zhutnitelnosti.

V tabulce 1 můžeme nalézt podrobné údaje o jednotlivých kategoriích.


[…]


I. FÁZE HUTNĚNÍ
(HAMM DV 90i VO-S)

II. FÁZE HUTNĚNÍ (HAMM DV 90i VO-S)

číslo pojezdu [–] 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

míra zhutnění [%] 83,48 87,24 87,82 93,74 94,16 96,82 96,95 97,07 98,7 99,49

teplota asf. sm. [°C] 148 147 144 143 132 126 124 114 109 102

dynamické úč. [–] NE NE NE ANO ANO NE ANO ANO ANO NE

statické účinky před-
ního běhounu ✓ ✓ ✓ × × ✓ × × × ✓

vibrační účinky před-
ního běhounu × × × ✓ ✓ × ✓ ✓ ✓ ×
statické účinky zadní-
ho běhounu ✓ ✓ ✓ × × ✓ × × × ✓

oscilační účinky zad-
ního běhounu × × × ✓ ✓ × ✓ ✓ ✓ ×
Poznámka: Míra předhutnění finišerem 77,61 %.

Celkový zhutňovací faktor běhounů spočítáme z rovnice (1.9).

∑ 𝑅𝑓,𝑛

10

𝑛=1
= [(0,20 + 0,19). 10−5 + (0,20 + 0,18). 10−5 + (0,20 + 0,17). 10−5]

+ [(0,43 + 0,44). 10−5 + (0,40 + 0,38). 10−5 + (0,15 + 0,13). 10−5

+ (0,37 + 0,34). 10−5 + (0,32 + 0,30). 10−5 + (0,28 + 0,27). 10−5

+ (0,00 + 0,00). 10−5] = 4,95. 10−5 ≤ 5,8.10−5 𝑝𝑜𝑑𝑚í𝑛𝑘𝑎 𝑛𝑒𝑠𝑝𝑙𝑛ě𝑛𝑎

Použitou zhutňovací sestavu lze považovat za dostatečně účinnou pouze

z praktického hlediska, kdy zhutňovací sestava dosáhla míry zhutnění podle

naměřených hodnot na stavbě (99,49 %). Podle teoretického výpočtu by tato

zhutňovací sestava neměla být v praxi použita, protože nedosahuje požadova-

né míry zhutnění (podle rovnice 1.9). Teorie nemusela být potvrzena z důvodu

nespecifikovaných vlastností a hmotností v přidávaném R-materiálu, který jak již

bylo zmíněno v námi použitém asfaltovém betonu je obsažen. Další z příčin

nenaplnění teorie mohla být nepřesnost hodnot Rf,tab z tabulky 17 ve které, jak

sám autor tabulky uvádí, je potřeba pro možnost širokého použití počítat

s určitou rezervou.

Poznámka: Vzhledem k míře předhutnění 77,61 % na této stavbě by měl být
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Rf,tab navýšen v řádech několika desetin (např. 5,95.10-5), protože hodnoty Rf,tab

z tabulky 17 jsou uvedeny pouze pro míru předhutnění 80–95 %. Rf,tab se zvyšu-

je se snižující se mírou předhutnění finišerem.

Shrnutí k části 9.2

Ověření teoretického předpokladu účinnosti zhutňovací sestavy se potvrdilo

v jednom ze tří případů, a to na stavbě Velká Dobrá, kde podmínky teorie byly

splněny v dalších dvou situacích se hypotéza teorie neprokázala. Nenaplnění

teoretického předpokladu mohlo být zapříčiněno z těchto důvodů – nespecifiko-

vané vlastnosti a množství R-materiálu v asfaltovém betonu, odchýlením tloušť-

ky vrstvy v místě měření, nerovnoměrné rychlosti válce, odchylka měření pří-

stroje Troxler, nepřesnost Rf,tab. Všechny tyto parametry ovlivňují míru zhutnění

nebo výpočet účinnosti zhutňovací sestavy. Závěrem můžeme tedy říci, že teo-

retické předpoklady účinnosti zhutňovací sestavy jsou spíše orientační, ale ne

směrodatné, protože nelze zajistit optimální a stabilní podmínky pokládky asfal-

tové úpravy.
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10. Závěr

Cílem praktické části této práce bylo ověření teoretických předpokladů ochlazo-

vání asfaltové úpravy a zároveň ověření účinnosti zhutňovacích sestav. Údaje

potřebné k ověření teorie byly zaznamenány na následujících stavbách – Dola-

ny, Velká Dobrá a Hadačka. Výzkum byl proveden na třech různých asfaltových

směsích ACO 16+ 50/70, ACO 11 50/70 a ACL 22S PmB 25/55-60. Na stave-

ništi byly zaznamenávané všechny faktory ovlivňující průběh ochlazování a mí-

ru zhutnění (typ asfaltové směsi, teplota směsi, teplota podkladu, tloušťka po-

kládané vrstvy, šířka pokládaného pruhu, hutnící sestava, rychlost hutnící se-

stavy, rychlost finišeru, intenzita dynamických účinků běhounů, rychlost větru

a teplota vzduchu v průběhu pokládky). V souladu s těmito parametry pro ově-

ření průběhu ochlazování asfaltové úpravy jsme vytvořili grafy a tabulky, které

byly následně konfrontovány s teoretickými předpoklady vygenerované progra-

mem HAV z čehož vyplynulo, že teoretická hypotéza je spíše orientační ale ne

směrodatná, protože nelze zajistit optimální a stabilní podmínky pokládky. Po-

dobně tomu tak bylo i v případě ověření účinnosti zhutňovacích sestav, kdy

námi použité sestavy naplnily teoretické předpoklady pouze v jedné situaci ze

tří. V ostatních případech jsme se k teoretické hypotéze alespoň přiblížili. Z toho

analogicky vyplývá, že je nelze považovat za rozhodující, ale pouze za orien-

tační, protože nelze zajistit optimální a stabilní podmínky pokládky.
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