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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce se zabývá sledováním zhutnitelností asfaltových směsí v podmínkách pokládky. Spojuje teoretické znalosti
a předpoklady s reálnými podmínkami stavby a práce zhotovitelů. Jedná se o náročnější téma, které se standardně
neobjevuje v zadáních bakalářských prací. Pro zpracování práce bylo nutné provádět měření v terénu, na stavbách, v
reálných podmínkách. Cílem práce bylo prakticky ověřit teorii zhutňování asfaltových směsí a teorií návrhů zhutňovacích
sestav, která byla sepsána v publikaci Doc. Hanzíka.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bakalářské práce bylo splněno v celém rozsahu. Studentem byla sepsána rešerše k problematice zhutňování, která je
zaměřena na zhutňovací prostředky, hutnící sestavy a kontrolu zhutnění. Data pro porovnání teoretických předpokladů s
reálnými údaji byly získány na třech stavbách firmy Froněk, s.r.o.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda

byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně. Řešení a průběh práce na bakalářské práci v první polovině času řešení práce konzultoval
minimálně. Ocenit je nutné komunikaci se zástupci zhotovitele, kdy si samostatně zajišťoval termíny a místo pokládky pro
praktická měření. Student si také samostatně zajistil měřící zařízení, které potřeboval pro získání vstupních údajů pro
analýzu.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Práce je zpracována na standardní odborné úrovni. Z práce je patrné, že řešené téma bylo pro studenta zcela nové a hodně
se odvolává na principy a závěry, které jsou prezentovány v knize Doc. Hanzíka.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce má 109 stran. Byla zpracována v 10 kapitolách. Lze ji zařadit mezi obsahově mezi ty rozsáhlejší. Teoretická část práce
je zpracována v kapitolách 2 až 7. Monitoring úseků a vyhodnocení naměřených údajů pak v kapitolách 8 a 9. Závěry
bakalářské práce jsou shrnuty v kapitole 10. Formální a jazyková úroveň práce je standardní.

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
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vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Student pracoval při zpracování práce s 29 zdroji. Jedná se o normy a další resortní technické předpisy. Dále pak na podklady
výrobců hutnící techniky. Zejména však čerpá z knihy Pokládka hutněných asfaltových směsích. Bibliografické citace jsou
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledky, které byly získány při monitoringu třech úseků přináší rozporuplné závěry a bylo by nutné monitoring rozšířit jak o
nové směsi, tak o opakované měření na shodných směsích v podobných podmínkách. Práci lze využít jako návrh na
metodiku sledování monitorovacích úseků.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářská práce Sledování zhutnitelnosti asfaltových směsí v podmínkách pokládky je značně originální. Nejedná

se o standardní technologické téma. Vzniklo při debatě se studentem, který preferoval téma spojené se stavbou.

Hodnocení je ovlivněno zejména menší komunikací studenta s vedoucím práce a to zejména na začátku řešení.

Dále pak je z práce zřejmé, že hlavním zdrojem byla kniha Doc. Hanzíka. Student mohl využít i zahraniční zdroje.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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